
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Officio n°. 658/2017-GAP 

Paraguacu Paulista-SP, 5 de setembro de 2017. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguacu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei no 	/2017. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciagao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei e sua justificativa, que "DispOe sobre autorizacao para abertura de 
credito especial ao Orcamento Programa 2017, no Departamento de Turismo, 
visando a restituicao de recursos ao Estado de Sao Paulo e regularizacao da 
prestacao de contas e encerramento do Convenio n° 179/2013 — Revitalizacao e 
lnfraestrutura de vias". 

Considerando a relevancia e urgencia da materia, sugerimos a Vossa 
Excelencia, se possivel for, que esta propositura seja apreciada em sessao 
extraordinaria. 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracao. 

Atenciosamente. 

ARG/AMM/kes 
OF 

CM Par:num Paulista 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°. (r2} ,  de 5 de setembro de 2017. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a apreciacao e deliberacao dessa egregia Camara 
Municipal o presente Projeto de Lei, que "DispOe sobre autorizacao para abertura de 
credit() especial ao Orcamento Programa 2017, no Departamento de Turismo, 
visando a restituicao de recursos ao Estado de Sao Paulo e regularizacao da 
prestagao de contas e encerramento do Convenio n° 179/2013 — Revitalizacao e 
Infraestrutura de vias". 

O credito de R$ 36.702,19 (trinta e seis mil setecentos e dois reais e 
dezenove centavos) sera destinado ao atendimento da Atividade 2057 — 
Manutencao da Diretoria de Turismo, pagamento de indenizacoes e restituicOes de 
recursos ao Estado de Sao Paulo e regularizacao da prestacao de contas e 
encerramento do Convenio n° 179/2013 — Revitalizacao e Infraestrutura de vias. 

O referido convenio foi celebrado corn a Secretaria de Estado do Turismo, 
por intermedio do DADETUR (Departamento de Apoio ao Desenvolvimento dos 
Municipios Turisticos), para recebimento de recursos do Fundo de Melhoria das 
Estancias. 

O credit° sera coberto corn recursos provenientes da anulacao parcial ou 
total de dotacoes, conforme classificacao constante do Anexo II. 

Por conta da aplicacao dos valores, solicita-se autorizacao para 
suplementar, por decreto, o credit° autorizado por esta lei, no montante equivalente 
aos rendimentos financeiros acumulados ate a data da efetiva restituicao de 
recursos ao Estado. 

Segundo o Departamento de Administracao e Financas desta Prefeitura, 
para encerramento do convenio é necessaria a restituicao de valores ao Estado para 
regularizacao e prestacao de contas final, conforme detalhamento constante do 
Memorando Interno n° 160/2017 e Officio DADETUR/CPOS n° 199/2017, cujas 
copias acompanham esta propositura. 

O valor do referido convenio era de R$ 401.287,13 (quatrocentos e urn mil 
e duzentos e oitenta e sete reais e treze centavos), sem contrapartida do Municipio. 
0 objeto foi executado, restando saldo financeiro. 0 saldo remanescente, 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Sim6es, 533, Jardim Tanis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

considerando os rendimentos financeiros é de R$ 36.702,19 (trinta e seis mil 
setecentos e dois reais e dezenove centavos) ate 4 de setembro de 2017, conforme 
informado pelo Departamento de Administracao e Financas corn base em calculo 
informado pela Secretaria de Estado de Turismo, por meio do DADETUR. 

0 DADETUR concedeu urn prazo de 20 (vinte) dias para a devolugao do 
saldo remanescente, carecendo, portanto, de urgencia nos procedimentos em 
questao. 

Por conta do credit°, ora aberto, fica alterada a Programagao 
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 
6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

Posto isto, considerada a relevancia e urgencia da materia, solicitamos os 
bons prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e 
votacao desta propositura. 

Atenciosamente. 

ALMI 	S GARMS 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI N°. OS e,,,  DE 5 DE SETEMBRO DE 2017 

Dispee sobre autorizacao para abertura 
de credit° especial ao Orcamento 
Programa 2017, no Departamento de 
Turismo, visando a restituicao de recursos 
ao Estado de Sao Paulo e regularizacao 
da prestacao de contas e encerramento 
do Convenio n° 179/2013 — Revitalizacao 
e Infraestrutura de vias. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

APROVA: 

Art 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir credito especial de R$ 
36102,19 (trinta e seis mil setecentos e dois reais e dezenove centavos), ao 
Orcamento Programa 2017, conforme classificacao do Anexo I. 

§ 1° 0 credit° sera aberto no Departamento Municipal de Turismo, para 
atendimento da Atividade 2057 — Manutencao da Diretoria de Turismo, pagamento 
de indenizacties e restituicties de recursos ao Estado de Sao Paulo e regularizacao 
da prestacao de contas e encerramento do Convenio n° 179/2013 — Revitalizacao e 
Infraestrutura de vias. 

§ 2° 0 referido convenio foi celebrado corn a Secretaria de Estado do 
Turismo, por intermedio do DADETUR (Departamento de Apoio ao Desenvolvimento 
dos Municipios Turisticos), para recebimento de recursos do Fundo de Melhoria das 
Estancias. 

Art. 2° 0 credit° sera coberto corn recursos provenientes da anulacao 
parcial ou total de dotacOes, conforme classificagao constante do Anexo II. 

Paragrafo unico. Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar, por 
decreto, o credit° autorizado por esta lei, no montante equivalente aos rendimentos 
financeiros do Convenio n° 179/2013, acumulados ate a data da efetiva restituicao 
de recursos ao Estado de Sao Paulo. 

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do 
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

CM Paraguatu Paulista 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n°  Lk.),  de 5 de setembro de 2017 	  Fls. 2 de 3 

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 5 de setembro de 2017. 

ARG/SHSP/kes 
PLO 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° OS,  de 5 de setembro de 2017 	  Fls. 3 de 3 

ANEXO I 

02 	08 	01 	DEPTO DE TURISMO - DETUR 

712 	23.695.0015.2057.0000 	 MANUTENcA0 DA DIRETORIA DE TURISMO 	36.702,19 

3.3.90.93.00 	 INDENIZAOES E RESTITUIOES 
01 	 TESOURO 
100 	009 	REVITALIZAcAO/INFRAESTRUTURA DE VIAS 

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 	 36.702,19 

ANEXO II 

02 	14 	01 	ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
578 	99.999.0999.0999.0000 	 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9.99.99.00 	 RESERVA DE CONTINGENCIA 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

-36.702,19 

TOTAL ANULAcA0 R$ 	
-36.702,19 
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA 
DE PARAGUAQU PAULISTA 

Estado de Sao Paulo 

MEMORANDO INTERNO n° 160/2017  

DE: Departamento de Administrageo e Finangas 
PARA: Contabilidade  

Paraguagu Paulista, 04 de setembro de 2.017. 

Visando atender o officio DADETUR/CPOS no 199/2017, 
que trata sobre a regularizagao de preStageo de contas referente ao 
Convenio n°:179/2013, objeto Revitalizageo e Infraestrutura de vias, venho 
ponmeio desta solicitar que seja realizado a abertura de credito especial no 
valor R$ 36.702,19 referente a devolugao de itens medidos nao conveniados 

Entao. para finalizarmos o convenio se faz necessario 
devolugao cicadas. 

Vale ressaltar que os valores acima mencionados sofrerao 
alteragao devido ao rendimento. 

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos. 

Av. Siqueira Campos, 1.430 - Centro - Praga Jornalista Mario Pacheco 
Fone Oxxl 8 — 3361.9100 - CEP. 19.700.000 

CNPJ 44.547.305/0001-93 
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista — Estado de Sao Paulo 



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO 
SECRETARIA DE TURISMO 

Departamento de Apoio ao Desenvolvimento dos Municfpios Turisticos - DADETUR 

sao Paulo, 02 de agosto de ,2017 

Oficio DADETUR/CPOS N° 199/2017 

Assunto: Processo no 466/2013 
Convenio no 179/2013 

Estancia: Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista 

Objeto: REVITALIZAcA0 E INFRAESTRUTURA DE VIAS 

Senhor Prefeito, 

Cumprimentando-o cordialmente e reportanda-nos ac• convenio acima citado, solicitamos 
providencias quanto a documentagoes pendentes corn urgencia, para dar prosseguimento 
prestagao de contas final para encerramento do convenio: 

1. Devolugao para conta corrente do convenio de R$ 36.519,59 referente servigos n o 
aprovados pelo Eng. Responsavel, conforme LT em anexo; 

2. Comprovante da referida devolugao; 
3. Devolugao do saldo residual em conta convenio via DARE; 
4. Planilha de Acompanhamento Contabil Financeira atualizada ate a devolugao da referida 

DARE; 
5. Comprovante de pagamento da referida DARE; 
6. Prestagao de Contas Atualizada ate devolugao da referida DARE. 

Valor referente a servicos nio aprovados pelo Eng. Responsavel corrigido pela 
Calculadora do Cidadao ate o dia 25/08/2017: R$ 36.519,59 

• 
DATA VALOR 

 VALOR. 
CORRIGIDO 

19/10/2015 R$ 21.313,57 R$ 24.550,14 

11/11/2015 R$ 10.459,99 R$ 11.969,45 

TOTAL DEVIDO R$ 36.519,59 
. 	, 

Conforms analise de prestagao de contas o valor a ser devolvido sera de R$ 36.519,59, deVido a 
deposit° de contrapartida, logo desconsiderar valor calculado no oficio OF-CPOS-182/2017. 

Sendo assim, previamente, concedemos o prazo de 20 (vinte) dias para o Oumprimento do aqui 
solicitado, sob pena de, no caso de ndo atendimento, sera° tomadas providencias para a inscrigao da 
municipalidade no Cadastro Informativo dos Creditos nao Quitados. de Orgaos e Entidades Estaduais 

CADIN Estadual, conforme disposto na Lei n° 12.799 de 11 de Janeiro de 2008, e regulamentada 
pelo Decreto n° 53.455, de 19 de setembro de 2008, e, ato continuo, caso seja mantido o 
descumprimento, ser o presente Convenio rescindido, corn base no artigo 78, da Lei 8.666/93, 
arcando a municipalidade corn as penalidades legais em razao da negative do aqui solicitado, no 

prazo acima exposto. 

Leonardo Aquino 
Offcio 199/2017 Paraguacu PauliS. ta 179_2013 - 02_08_2017 



• GOVERN° DO ESTADO DE SAO PAULO 
SECRETARIA DE TURISMO 

Departamento de Apoio ao Desenvolvimento dos Municipios Turisticos - DADETUR 

As informagOes deverao ser encaminhadas a Secretaria de Turismo, localizada na Rua Bandeira 
Paulista, 716 — 8° andar/ Itaim Bibi- SP. 

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicao para melhores esclarecimentos e 
aproveitamos a oportunidade para reiterar os protestos de elevada estima e consideracao. 

Atenciosamente, 

ANTONIO VAZ SERRALHA 
Diretor do DADETUR 

De acordo: 

, LAERCIO BENKO 
Secretario de Turismo 

ExcelentIssimo Senhor 
ALMIRA RIBAS GARMS 
DD. Prefeito Municipal de 

' PARAGUAW PAULISTA - SP 

Leonardo Aquino 
Oficio 199/2017 Paraguacu Paulista 179_2013 - 02_08_2017 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

DECRETO N° 6.066, DE 2 DE JANEIRO DE 2017 

Dispoe 	sabre 	a 	Programagao 
Financeira e o CronOgrama de 
Execucao Mensal de Desembolso, 
conforme o disposto na Lei Organica 
do Municipio e no art. 8° da . Lei 
Complementar Federal no  101/2000 (Lei 
de kesponsabilidade Fiscal). 

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da. Estancia Turistica de . 
 Paraguay Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuicdes que sao conferidas 

pela legislacao vigente, em especial o disposto na Lei Organica do Municipio e no 
art. 8° da Lei Complementar Federal n° -  101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal); 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites pare movimentacao de empenho e 
para pagamentos relativos as dotacOes constantes da Lei Orgamenteria para o 
exercicio de 2017, e aos Restos a Pagar inscritos ate o exercicio de 2016, na forma 
discriminada nos anexos deste decreto. 

Art. 2° Os creditos suplementares a especiais que vierem a ser abertos 
neste exercicio, bem como os creditos especiais reabertos, terao sua execucao 
condicionada aos limites fixados a costa das fontes de recursos correspondentes. 

Art. 3° A realizacao de despesa a conta de recursos vinculados somente 
poderao ocorrer respeitadas as dotacees aprovadas, ate o limite da efetiva 
arrecadacao das receitas correspondentes. 

Art. 4° A despesa corn pessoal e encargos socials nao podera exceder a 
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei 
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal). 

. Paragr. afo unico..Somente sera admitida despesa superior ao limite 
eitabelecido no caput deste artigo corn o objetivo de pagamento da foiha corn o 
pessoal efetivo. 

Art. 5° Nao sera objeto de limitacao as despesas destinadas ao 
pagamento do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes 
Orcamentarias. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Decreto n° 6066, de 2 de Anew° de 2017 	, 	..... 	............. Rs, 2 de 2 

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos creditos 
orcamentarios consignados na Lei Orcamentaria para o exercicio de 2017 para o 
Poder Legislativo, e seus creditos adicionais, serao entregues ate o dia 20 de cada 
mes, em obediencia ao art 168 da Constituicao Federal, conforme dispOe o art. 29-A 
da Constituicao Federal. 

Art 7° As medicoes para liberacao de pagamento de obras em execucao 
deverao informar o percentual da execucao fisica da obra, para avaliacao do servico 
de engenharia da Prefeitura Municipal', 

Art. 8° 0 servigo de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as 
providencias necessarias ao bloqueio provisOrio das dotacOes orcamentarias 
constantes da Lei Municipal n° 3.089, de 23 novembro de 2016, Lei Orgamentaria 
Anual 2017, cujas acties dependam de procedimentos complementares que 
viabilizem a sua execucao orcamentaria e financeira. 

Art. 9° Este decreto antra em vigor na data de sua publicacao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 2 de janeiro de 2017. 

Chefe d Gabinete 

Publicaoao 	 Data 	I  - 
	

C 	/ • 	Edicao: 

Visto do servidor responsavel: ... 	 ..... 
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